

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 本报告经本公司第三届董事会第十六次会议审议通过，会议出席董事人、亲自出席董事人、被副董事长委托至五董事长作为出席并行使表决权。
1.3 本公司董事张平、财务总监黄克慧及财务部经理陈露露保证本季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度财务报告未经审计或审阅，本报告中的财务报表根据企业会计准则编制。根据企业会计准则与国际财务报告准则无实质性差异，主要差异列示于本报告2.3节说明。
1.5 本报告于2016年4月10日，本公司通过同一控制下企业合并方式完成收购神州集团所持宁夏宁东发电有限公司100%股权，该神州集团持有本公司100%股权及神州国际（香港）发电有限责任公司51%股权。本报告对2015年已披露的财务及业务数据进行了相应追溯调整。
1.6 除特别说明，本报告中的货币币种均为人民币。
1.7 本报告财务数据、运营数据和股东变化情况等。
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
归属于上市公司股东的净利润	19,123	9,138	109.3
归属于上市公司股东的现金流量净额	0.77	0.53	45.2
归属于上市公司股东的现金流量净额(元/股)	0.96	0.46	109.3
归属于上市公司股东的净利润	39,402	41,292	(4.6)
归属于上市公司股东的净利润	4,607	5,859	(21.4)
归属于上市公司股东的净利润非经常性损益的净利润	4,673	5,635	(17.1)
基本每股收益(元/股)	0.232	0.295	(21.4)
稀释每股收益(元/股)	0.232	0.295	(21.4)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.235	0.283	(17.1)
加权平均净资产收益率(%)	1.56	2.00	减少0.44个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	1.58	1.93	减少0.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
非流动资产处置损益	(94)		
越权审批，或无正式批准文件，或违反性的税收支出、减免	12		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助收入	28		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(59)		
所得税影响额	4		
少数股东损益	(66)		

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

中国神华能源股份有限公司

2016 第一季度报告

公司代码:601088 公司简称:中国神华

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 本报告经本公司第三届董事会第十六次会议审议通过，会议出席董事人、亲自出席董事人、被副董事长委托至五董事长作为出席并行使表决权。
1.3 本公司董事张平、财务总监黄克慧及财务部经理陈露露保证本季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度财务报告未经审计或审阅，本报告中的财务报表根据企业会计准则编制。根据企业会计准则与国际财务报告准则无实质性差异，主要差异列示于本报告2.3节说明。
1.5 本报告于2016年4月10日，本公司通过同一控制下企业合并方式完成收购神州集团所持宁夏宁东发电有限公司100%股权，该神州集团持有本公司100%股权及神州国际（香港）发电有限责任公司51%股权。本报告对2015年已披露的财务及业务数据进行了相应追溯调整。
1.6 除特别说明，本报告中的货币币种均为人民币。
1.7 本报告财务数据、运营数据和股东变化情况等。
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
归属于上市公司股东的净利润	19,123	9,138	109.3
归属于上市公司股东的现金流量净额	0.77	0.53	45.2
归属于上市公司股东的现金流量净额(元/股)	0.96	0.46	109.3
归属于上市公司股东的净利润	39,402	41,292	(4.6)
归属于上市公司股东的净利润	4,607	5,859	(21.4)
归属于上市公司股东的净利润非经常性损益的净利润	4,673	5,635	(17.1)
基本每股收益(元/股)	0.232	0.295	(21.4)
稀释每股收益(元/股)	0.232	0.295	(21.4)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.235	0.283	(17.1)
加权平均净资产收益率(%)	1.56	2.00	减少0.44个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	1.58	1.93	减少0.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
非流动资产处置损益	(94)		
越权审批，或无正式批准文件，或违反性的税收支出、减免	12		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助收入	28		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(59)		
所得税影响额	4		
少数股东损益	(66)		

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	556,239	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	1.7
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	45.2
投资活动产生的现金流量净额	(3,898)	1,344	(49.0)
筹资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(29.9)	(92.3)
现金及现金等价物净增加额	7,659	11,197	(31.6)
期末现金及现金等价物余额	11,197	11,197	0.0

2016年一季度,本集团的自有铁路运输周转量达到60.8亿吨公里,同比增长40.1%。主要原因是:
 (1)通过本集团自有铁路网络运输的煤炭销售量(特别是近期增长较大的下水煤量)实现同比增长大幅增长;
 (2)本集团持续推进南运北输市场开发工作,扩大区内运输和正非区销售的规模和种类,加强运输衔接管理和运营。